
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ О ОКРУЕА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

05 октября 2021 г. с. Александровское №196

06 утверждении Методических указаний по формированию и распределению 
бюджетных ассигнований бюджета Александровского муниципального округа 
Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

в соответствии с Планом мероприятий по составлению проекта бюджета 
Александровского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденным постановлением админи­
страции Александровского муниципального округа Ставропольского края от 09 
августа 2021г. №785 и в целях проведения работы по формированию показате­
лей бюджета Александровского муниципального округа Ставропольского края 
на 2022 год и плановый период 20z2 и 2023 годов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Методические указания по формированию и 
распределению бюджетных ассигнований бюджета Александровского муници­
пального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов.

2. Заместителю начальника финансового управления администрации 
Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее -  фи­
нансовое управление) Библевой С.А., начальнику отдела планирования и ис­
полнения бюджета финансового управления Ткаченко О.А. сформировать:

2.1. предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета Александров­
ского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов по главным распорядителям средств бюджета Алек­
сандровского муниципального округа Ставропольского края (далее соответ­
ственно -  предельные объемы бюджетных ассигнований на 2022 год и плано­
вый период 2023 и 2024 годов, главные распорядители);

2.2. предельные объемы бюджетных ассигнований на реализацию муни­
ципальных программ Александровского муниципального округа Ставрополь­
ского края на 2022-2026 годы по ответственным исполнителям муниципальных 
программ Александровского муниципального округа Ставропольского края.

3. Е[ачальнику отдела планирования, анализа и исполнения бюджета фи­
нансового управления Ткаченко О.А.:

3.1. довести настоящий приказ до главных распорядителей;



2

3.2. направить главным распорядителям предельные объемы бюджетных 
ассигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов по форме со­
гласно приложению 1 к настоящему приказу;

3.3. направить ответственным исполнителям муниципальных программ 
Александровского муниципального округа Ставропольского края предельные 
объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 
Александровского муниципального округа Ставропольского края на 2022-2026 
годы по форме согласно приложению 2 к настоящему приказу;

3.4. обеспечить проведение проверки обоснований бюджетных ассигно­
ваний на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, представляемых глав­
ными распорядителями, в установленные сроки.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник финансового уп 
администрации Александр 
муниципального округа 
Ставропольского края И. Е. Мацагоров



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом финансового управления 
администрации Александровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

от 05 октября 2021 г. №196 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
по формированию и распределению бюджетных ассигнований бюджета 
Александровского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов (далее -  методические указания)

Настоящие методические указания разработаны в соответствии с Пла­
ном мероприятий по составлению проекта бюджета Александровского муни­
ципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период
2023 и 2024 годов, утвержденным постановлением администрации Алексан­
дровского муниципального округа Ставропольского края от 09 августа 2021г. 
№785, в целях установления единого подхода к планированию и распределе­
нию бюджетных ассигнований бюджета Александровского муниципального 
округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 го­
дов главными распорядителями средств бюджета Александровского муници­
пального округа Ставропольского края (далее соответственно -  главные рас­
порядители, местный бюджет).

Методические указания включают в себя следующие разделы:
1. Общие подходы к формированию предельных объемов бюджетных 

ассигнований местного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и
2024 годов.

2. Особенности формирования и распределения бюджетных ассигнова­
ний местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

1. Общие подходы к формированию предельных объемов бюджетных 
ассигнований местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов.

Предельные объемы бюджетных ассигнований местного бюджета на 
реализацию муниципальных программ Александровского муниципального 
округа Ставропольского края и непрограммных направлений деятельности 
соответствующих главных распорядителей средств местного бюджета на 
2022 год и плановый период 2022 и 2024 годов сформированы на основе 
следующих основных подходов.

1.1. Планирование бюджетных ассигнований за счет доходов от оказа­
ния платных услуг и компенсации затрат государства, субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляются глав­
ными распорядителями самостоятельно отдельно по каждому направлению



расходов. Объем планируемых расходов за счет субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, от других бюд­
жетов бюджетной системы Российской Федерации должен соответствовать 
прогнозу поступления данных доходов.

1.2. В качестве «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2022 и 
2023 годы приняты бюджетные ассигнования, утвержденные решением Сове­
та Александровского муниципального округа Ставропольского края от 11 де­
кабря 2020 г. № 83/83 «О бюджете Александровского муниципального округа 
Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» 
(далее -  «базовые» объемы), «базовые» объемы 2024 года приняты равными 
«базовым» объемам 2024 года с учетом изменений объемов и структуры ба­
зовых показателей.

1.3. Уточнение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2022 - 
2023 годы осуществлено с учетом следующих факторов:

1) уменьшены бюджетные ассигнования по расходным обязательствам 
ограниченного срока действия;

2) увеличены бюджетные ассигнования по мероприятиям «длящегося» 
характера, возникшим в ходе исполнения местного бюджета в текущем году;

3) уточнены расходы на оплату труда органов местного самоуправле­
ния Александровского муниципального округа Ставропольского края в соот­
ветствии с изменением штатных расписаний;

4) расходы на повышение оплаты труда работников в сфере образова­
ния и культуры в соответствии с указом Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной со­
циальной политики» (далее -  Указ от 7 мая 2012 г. № 597) предусмотрены с 
учетом сохранения достигнутых в 2020 году соотношений их заработной пла­
ты к показателю среднемесячной начисленной заработной платы наемных ра­
ботников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических 
лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности), ежегодно с 01 января 
2022-2024 годов исходя из значения среднемесячного дохода от трудовой де­
ятельности в 2021 году -  26 250,60 рубля, в 2022 -2024 годах -  28758,02 руб­
ля;

5) средства на оплату труда категорий работников, которые не попа­
дают под действие Указа от 7 мая 2012 года № 597 рассчитываются с учетом 
индексации с 01 октября 2021 года на 3,6 процента.

6) Расходы на выплату заработной платы работникам организаций, фи­
нансируемых из местного бюджета, предусматриваются в расчетных показа­
телях на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов исходя из обеспече­
ния минимального размера оплаты труда 13 617 рубля в месяц.

Объемы средств, на которые изменяются расчетные показатели 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в части обеспечения выплат 
работникам организаций, финансируемых из местного бюджета, минималь­
ного размера оплаты труда, установленного законодательством Российской 
Федерации, рассчитаны с учетом обеспечения выплат работникам организа­
ций, во исполнение постановления Конституционного Суда Российской Фе­

2



3
дерации от 11 апреля 2019 года № 17-П «По делу о проверке конституцион­
ности положений статьи 129, частей первой и третьей статьи 133, а также ча­
стей первой -  четвертой и одиннадцатой статьи 1331 Трудового кодекса Рос­
сийской Федерации в связи с жалобой гражданина С.Ф. Жарова».

7) начисления на выплаты по оплате труда, включающие расходы 
местного бюджета по уплате страховых взносов в Пенсионный фонд Россий­
ской Федерации на обязательное пенсионное страхование, Фонд социального 
страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, страхо­
вых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний, Федеральный фонд обя­
зательного медицинского страхования и территориальный фонд обязательно­
го медицинского страхования Ставропольского края на обязательное меди­
цинское страхование на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, ис­
числены в соответствии с действующим законодательством Российской Фе­
дерации.

При определении размера фонда оплаты труда на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов тарифы страховых взносов сохраняются на уровне
30,2 процента;

8) Расходы на исполнение публичных обязательств, в том числе испол­
няемых за счет межбюджетных трансфертов, установленных 
в соответствии со статьей 741 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов рассчитываются норма­
тивным методом исходя из численности получателей выплат и индексации 
установленных в 2021 году размеров выплат с 01 января 2022 года -  на 1,0 
процента, с 01 января 2023 года -  на 4,0 процента, с 01 января 2024 года -  на 
4,0 процента.

9) Расходы на оплату коммунальных услуг на 2022 год формируются с 
учетом прогнозируемого роста тарифов на 2,6 процента, на 2023 и 2024 годы 
-  в условиях 2022 года.

10) объемы средств, на которые увеличиваются базовые показатели 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов на содержание новой (дей­
ствующей) сети муниципальных учреждений, введенной (вводимой в оче­
редном финансовом году), приведены в приложении 1 к настоящим Методи­
ческим указаниям;

11) объемы средств, на которые уменьшаются базовые показатели 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в связи с передачей из 
местного бюджета в бюджет Ставропольского края расходов на осуществле­
ние вопросов по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей 
(за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) и меро­
приятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их 
пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления приведены в 
приложении 2 к настоящим Методическим указаниям;

12) прочие расходы местного бюджета приняты на уровне «базовых» 
объемов.



4

1.4. Указанные общие подходы необходимо применить при распределе­
нии бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию всех муни­
ципальных программ Александровского муниципального округа Ставрополь­
ского края и непрограммных направлений деятельности, не входящих в му­
ниципальные программы Александровского муниципального округа Ставро­
польского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

2. Особенности формирования и распределения объемов бюджетных ас­
сигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

2.1 Формирование бюджетных ассигнований на содержание органов 
местного самоуправления Александровского муниципального округа Ставро­
польского края.

Расходы на оплату труда:
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляю­

щих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих му­
ниципальной службы в Александровском муниципальном округе Ставро­
польского края, планируются с учетом размеров должностных окладов, 
утвержденных постановлением Правительства Ставропольского края от 29 
декабря 2020 г. № 743-п «Об утверждении Методики расчета нормативов 
формирования расходов на содержание органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края» и решением Совета де­
путатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 
27 ноября 2020 г. №57/57 «О должностных окладах выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на посто­
янной основе, и муниципальных служащих в органах местного самоуправле­
ния Александровского муниципального округа Ставропольского края»;

работников, замещающих должности, не являющиеся должностями му­
ниципальной службы, планируются с учетом размеров должностных окладов, 
утвержденных постановлением администрации округа от 04 декабря 2020 г. 
№ 7 «Об оплате труда работников администрации Александровского муни­
ципального округа, замещающих должности, не являющиеся должностями 
муниципальной службы Александровского муниципального округа Ставро­
польского края»;

работников, переведенных на новые системы оплаты труда и осуществ­
ляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, планиру­
ются с учетом размеров должностных окладов, утвержденных постановлени­
ем администрации округа от 16 декабря 2020 г. №35 «Об оплате труда работ­
ников администрации Александровского муниципального округа Ставро­
польского края, осуществляющих профессиональную деятельность по про­
фессиям рабочих»;

Расходы на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов на выплату 
компенсации стоимости санаторной путевки депутатам, членам выборных ор­
ганов местного самоуправления, выборным должностным лицам местного



5
самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, 
муниципальным служащим муниципальной службы в Александровском му­
ниципальном округе Ставропольского края планируются на уровне 2021 года.

В соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Феде­
рации планирование бюджетных ассигнований на содержание органов мест­
ного самоуправления муниципальными образованиями края должно осу­
ществляться с учетом соблюдения нормативов формирования расходов на со­
держание органов местного самоуправления муниципальных образований 
края, утверждаемых Правительством Ставропольского края.

2.2 Формирование бюджетных ассигнований по разделу «Дорожное хо­
зяйство (дорожные фонды)».

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Александровского 
муниципального округа Ставропольского края планируется в размере не ме­
нее прогнозируемого объема доходов от акцизов на автомобильный и прямо­
гонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории 
Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджеты муниципальных 
образований края.

2.3 Формирование бюджетных ассигнований на социально-культурную 
сферу.

Объемы средств, на которые изменяются расчетные показатели в части 
реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» в целях обеспе­
чения организационного, методического и аналитического сопровождения и 
мониторинга развития системы дополнительного образования детей на тер­
ритории соответствующего муниципального образования края муниципаль­
ными (опорными) центрами дополнительного образования детей, приведены 
в приложении 3 к настоящим Методическим указаниям.

Объемы средств на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в 
части софинансирования субсидий, которые будут предоставляться по 
направлениям, утверждаемым законом Ставропольского края о бюджете 
Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, 
учитываются на основании письменных запросов главных распорядителей 
средств местного бюджета, направляемых в администрацию округа.

Расходы на питание детей в дошкольных образовательных организа­
циях, льготных категорий обучающихся в общеобразовательных организа­
циях рассчитываются исходя из численности получателей выплат по состоя­
нию на 01 сентября 2021 г. и индексации, установленных в 2021 году разме­
ров выплат с 01 января 2022 года -  на 4,0 процента, с 01 января 2023 года -  
на 4,0 процента, с 01 января 2024 года -  на 4,0 процента.

Объем бюджетных ассигнований на предоставление мер социальной 
поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг или отдельных их видов 
работникам муниципальных учреждений культуры, работающим и прожи­
вающим в сельской местности, формируется исходя из:

численности получателей указанных мер социальной поддержки по 
данным отчетов на 01 октября 2021 года;



6
расчетного размера ежемесячной денежной выплаты работникам муни­

ципальных учреждений культуры, установленного на 2022 год -  818,17 рубля, 
на 2023 год -  850,90 рубля, на 2024 год -  884,94 рубля;

необходимости обеспечения расходов, связанных с перечислением, за­
числением и доставкой ежемесячной денежной выплаты получателям мер 
социальной поддержки (в пределах 1,5 процента размера ежемесячной де­
нежной выплаты).

2.4 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета Ставро­
польского края (далее -  краевой бюджет) бюджетам муниципальных образо­
ваний края.

В целях выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных об­
разований края и обеспечения сбалансированности местных бюджетов в кра­
евом бюджете предусматриваются:

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
округов (городских округов) Ставропольского края;

дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности мест­
ных бюджетов.

Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности мест­
ных бюджетов предоставляются в процессе исполнения местных бюджетов и 
распределяются постановлениями Правительства Ставропольского края.

Субсидии местным бюджетам будут предоставляться по направлениям, 
предусмотренным перечнем субсидий, утверждаемым законом Ставрополь­
ского края о краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 го­
дов. Для получения из краевого бюджета соответствующих субсидий муни­
ципальным образованиям края необходимо планировать расходы местных 
бюджетов с учетом обеспечения условий софинансирования.

Распределение субсидий между муниципальными образованиями края, 
за исключением субсидий, распределяемых на конкурсной основе, а также за 
счет средств резервного фонда Правительства Ставропольского края и суб­
сидий, источником финансового обеспечения которых являются межбюд­
жетные трансферты за счет резервных фондов Президента Российской Феде­
рации и Правительства Российской Федерации, утверждается законом Став­
ропольского края о краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов.

Предоставление субвенций из краевого бюджета осуществляется в со­
ответствии с законами Ставропольского края о наделении муниципальных 
образований края отдельными государственными полномочиями. Распреде­
ление субвенций бюджетам муниципальных образований края утверждается 
законом Ставропольского края о краевом бюджете на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу финансового управления администрации 
Александровского муниципального округа Ставропольского 

края от 05 октября 2021 г. №196 "Об утверждении 
Методических указаний по формированию и распределению 

бюджетных ассигнований бюджета Александровского 
муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов"

Предельные объемы бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
(тыс.рублей)

Наименование Вед.
МП

(непрограммное
направление)

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6
ГРБС 1
Муниципальная программа 1 (непрограммное направление),
из них:

расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
расходы по оплате труда работников органов местного самоуправления

Муниципальная программа 2 (непрограммное направление),
из них:
расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
расходы по оплате труда работников органов местного самоуправления

ГРБС 2
Муниципальная программа 1 (непрограммное направление),



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу финансового управления администрации Александровского 
муниципального округа Ставропольского края от 05 октября 2021 г. №196 "Об 

утверждении Методических указаний по формированию и распределению 
бюджетных ассигнований бюджета Александровского муниципального округа 

Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов"

Предельные объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Александровского муниципального округа Ставропольского
края на 2021-2026 годы

(тыс. рублей)

Наименование МП Вед. 2021* 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа 1
ГРБС 1
ГРБС2
Муниципальная программа 2
ГРБС 1
ГРБС 2

* Проставляется утвержденные БА на 2021 год с учетом 
изменений



Приложение 1
к Методическим указаниям по формированию 

и распределению бюджетных ассигнований 
бюджета Александровского муниципального 
округа Ставропольского края на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов

ОБЪЕМЫ
средств, на которые изменяется расчетный объем расходных обязательств муниципальных образований Ставропольского края на 
’022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (в условиях 2021 года) в связи с введением новой (расширением действующей) се­

ти муниципальных учреждений социальной сферы, принятых по результатам сверки исходных данных
(тыс, рублей)

Наименование 
главного распорядите­
ля средств местного 

бюджета

Расходы на содержание новой сети муниципальных учреждений, вводимой в 2022
году Досчет до годовой 

потребности расходов 
на содержание муни­
ципальных учрежде­
ний, по которым при­
нято решение об уве­
личении расходов на 
их содержание не с 

начала 2022 года

Всего

В том числе 
единовре­

менные рас­
ходы 2022 

года (исклю­
чаются из 

базовых по­
казателей на 

2023 год)

В том числе по направлениям

образование,
всего

из них на до­
школьные обра­

зовательные 
учреждения

культура спорт

1 2 3 4 5 6 7 8
Отдел культуры адми­
нистрации Алексан­
дровского муници­
пального округа Став­
ропольского края 820,28 0,00 0,00 0,00 820,28 0,00 0,00



Приложение 2

к Методическим указаниям по фор­
мированию и распределению бюд­
жетных ассигнований бюджета 
Александровского муниципального 
округа Ставропольского края на 
2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов

ОБЪЕМЫ

средств, на которые уменьшаются расчетные показатели расходов местного 
бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в связи с переда­
чей из бюджетов муниципальных округов и городских округов Ставрополь­
ского края в бюджет Ставропольского края расходов на осуществление во­
просов по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей (за ис­
ключением организации отдыха детей в каникулярное время) и мероприятий 
по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребыва­
ния в организациях отдыха детей и их оздоровления

(тыс. рублей)

Наименование главного распорядителя Сумма по годам
средств местного бюджета 2022 2023 2024

1 2 3 4

Отдел образования администрации 
Александровского муниципального 
округа Ставропольского края -1 882,87 -1 882,87 -1 882,87



Приложение 3

к Методическим указаниям по фор­
мированию и распределению бюд­
жетных ассигнований бюджета 
Александровского муниципального 
округа Ставропольского края на 
2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов

ОБЪЕМЫ

средств, на которые изменяется расчетный объем расходных обязательств 
муниципальных образований Ставропольского края на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов в части обеспечения организационного, методиче­
ского и аналитического сопровождения и мониторинга развития системы до­
полнительного образования детей на территории соответствующего муници­
пального образования муниципальными (опорными) центрами дополнитель­
ного образования детей

(тыс, рублей)
Наименование главного распорядителя Сумма по годам

средств местного бюджета 2022 2023 2024
1 2 3 4

Отдел образования администрации 605,25* 819,50 819,50
Александровского муниципального
округа Ставропольского края
Итого 605,25 819,50 819,50

* Расходы определены исходя из осуществления дея­
тельности с 01 июля 2022 года.


